Ab operationibus. iam dictum est in prima specie: sed illa intensiora reperiuntur in hac secunda specie, quàm in prima. unde Auic. quando febris expellitur, idest, transit ad ubel, idest, ad secundam speciem; uehemens fit durities pulsus, & eius debilitas, & paruitas propter casum uirtutis, & frequentiam eius propter eandem causam, & maximè quãdo causa casus in hectica est apostema, quod non resoluitur & cum res procedit; fit pulsus dictus cauda muris; quia procedit de paruo ad minorem de frequentiori ad frequentiorum, donec finiat, idest, occidat. quòd, si fuerit ad ubel ex potu uini calidi; pulsus erit paruus, & confortata uirtute post multas paruas percussiones fient aliqua magnæ; deinde pur redibit ad paruitatem. & talis appellatur fatalis, siue actualis ad similitudinem acuum, cum quibus subsellia suuntur. & in summa pulsus in differentijs dictis supra augmentabitur: quia scilicet efficietur minor, durior, frequentior. accidit & istis tussis sicca nocumento communicato membris spiritualibus; quandoq; humida congregatione alicuius humiditatis in illis. item ex uapore feruido eleuato ad superiora accidit eis genarum rubor: item dolor in sinistra spatula propter colligantiam cum spiritualibus. cumq; hæc ad statum eius peruenit; magnam habet similitudinem ex parte signorum etiam cum hectica tertiæ speciei. propter q̄ Auic. unicum fecit capitulum.

Et ideò ad signa tertiæ condescendam ab his, quæ secundæ differentia ex parte intensiõis initium faciès ab urina.

An caliditas hectica sit maior quàm putrida.

Cur hectica ex cibo calefit & non febris febre putrida.

De febris

In hac urina est oleaginea uerè, & apparent petaloides, & erinoides, ut supra. item aliquando apparent, sicut oculi olei effusi in aqua.

Egestiones sunt unctuosæ.

A substantialiter inhærentibus satis dictum est.

A qualitate mutata. pulchritudo faciei in totum ablata, & est facta tornatilis, & terribilis aspectus est: quippe uelut mortui, iam diminuto calore, sanguine, & spiritibus; quorum præsentia stat uiuacitas, & pulchritudo. & oculi positi sunt in profundo ipsis contractis, ad intra etiam paruificati uidentur introisse magis, & multiplicatur lippitudo sicca, & cutis frontis tenditur, & destruitur color cutis, & est, ut sit super ipsam puluis quidam, sicut accidit ex aduisione solis itinerantibus in eo. item crescunt, id est, manifestantur extremitates ossium omnis membri, & uidetur eius uenter minorari, & adhærere cum dorso propter fortem, & extremam consumptionem. & hypochondrium est sursum tractum ad thoracem propter contractionem, quæ accidit in lacertis eius. unde hypochondrium mouetur uersus suam originem. cutis arida multum. quod si digitis eam trahes; sic tracta remanebit, ut corium carens humiditate, qua mollis fiat, & ad suum redeat locum. subtiliatur nasus à forti siccitate.

Ab operationibus. pulsus differentia dicta augentur: ut quia fit magis minutus, siue subtilis, quia exiccatur magis, & attenuatur arteria debilior, durior, frequentior, grauitas eleuandi supercilia propter debilitatem uirtutis motiua, & quia muscoli eleuantes facti sunt inconueniens instrumentum ex nimia eorum siccitate: fit oculus somnolentus, & clausus absq; somno: nam, ut primo de differentiis, non est somnus: sed uigilandi impotentia propter debilitatem uirtutis: nam hi ex multa siccitate non possunt bene dormire. & ut dictum est, depauperati calore, & spiritu non possunt palpebras eleuare: ad quod etiam facit siccitas musculorum nimia. elongantur pili, id est, apparent longiores propter cutis depressionem ex consumptione carnis. pili eriguntur propter contractionem cutis. & ideo uidentur longiores. & quidam dicunt de facto longiores fieri: quia in hecticis istis ex calido aduistuo multiplicatur materia fumosa generationi pilorum apta: in his non ex toto deficit nutrimentum ex uapore eleuato, & humido extensibili. cadunt in eis pili iam consumpto humido in poris eorum. unde pori elargati eos non detinent. considera. item in eis apparent pediculi propter corruptionem nutrimenti sub cute ex debilitate uirtutis nutritiua. unde prius sub ea generatur, deinde egrediuntur. incuruatur unguis ex nimia siccitate, sicut corium ad ignem. consimiliter arcuantur: & tunc uenit ad statum, & tendit ad occasum, & liquefiunt. & hi, & præcedentes semper habent stomachi debilitatem. & hic nota, quod cum signis hecticæ semper appareret signa læsionis membri, à quo incepit hectica.

SIGNA transitus ephemeræ in hecticam. quia ephemera præcessit existens post secundum, aut tertium diem in eodem gradu: & sic febris perseverat absque aliqua uehementia: nam secundum plurimum febris ephemera declinat post. xxii. horas. Vnde Auicen. Cum ergo pertransit, & non declinat: imo si continuat usq; ad tertium diem, & omni die fit fortis; tunc illa est hectica, & apparet in corpore infirmi liuiditas, obscuritas, siue palledo, & incipit corpus consumi, & non notabiliter: & quia corpus est paratum hecticæ, & quod præcesserunt animi accidentia fortia, aut causa primitiua alia fortis; ut uigilia superflua, fames, & huiusmodi ex superius numeratis. unde cum sic perseverat febris etiã his signis perseverantibus; tunc est hectica, & maxime si cum his apparuerint signa primæ speciei leuia: quoniam talia debent in principio apparere. & dixit Auic. Et de significationibus permutationis febris ephemeræ ad febrem hecticam est uehementia fortis caliditatis intro ualde, quasi dicat in prima immisione manus superficialiter non apparet uehementia caliditatis; quia est occulta intro ualde: hecticæ enim calor est maior calore ephemeræ: sed non est sic superficialis. & ideo, cum perseverat manus medici super brachium infirmi; percipit medicus caliditatem fortem, quæ est intro ualde, quia occulta. & ex his tollitur contradictio

E inter Gal. & Auicem.

SIGNA permutationis putridæ in hecticam; quia putrida recessit, & quod remansit caliditas sicca post declinationem ipsius febris, & post sudorem exuberantem, & quod illa caliditas sic perseverat cum læsione operationum omnium; & quod corpus incipit areferi, & extenuari. & in urina incipit apparere unctuositas: & similiter in egestione. quæ si remansit putrida occulta cum ipsa hectica; in pulsu inuenietur coarctatio, quæ non reperitur in hectica simplici, & caliditas uix accidit in paroxysmis. & tu per signa alia primæ speciei, ac secundæ discurras, ut bene comprehendas, & non decipiaris.

De signis tamen compositionis hecticæ cum alijs febribus dicetur in sequenti capitulo.

SIGNA prognostica. Hæctica æstiuæ secundæ speciei est deterior hyemali, & maxime quantum ad causam curatiuam; quia difficilius curatur, & facilius in tertiam speciem labitur propter aeris constitutionem: sed quantum ad causam introductiuam, hyemalis deterior, & periculosior; quia à fortiori causa introducitur.

Cum febris corpus liquefacit, & extenuat, si non moritur; in phthisim, & hecticam incidit.

Omnis febris cum prolongatur; sequitur eam febris fixa Gal. de malitia complexionis diuersæ.

Quando unguis incuruatur; tunc est in statu, & non est illi cura.

Quando autem capilli cadunt; tunc mors est uicina.

Quando ei superuenit fluxus uentris; tunc mortui est propinquus; quia citissime deicit uirtutem. unde. 5. aphor.

Quibuscumque phthisicis diarrhœa superuenit, morientur: quia aufert nutrimentum uirtuti.

Quando autem tibiæ inflari incipiunt; tunc diu uiuere non possunt, sed ut plurimum circa tertium diem moriuntur. Haly.

Si uides uirtutem debilitatam, & mēbra iam decrescant, & liquefiunt, donec uenæ uideantur uacua, & iam minuuntur arundines manuum, & pedum; tunc caue à curatione eius.

Arefactio incipiens à corde est deterior cæteris, & citius ad mortem festinat: post eam in malitia, quæ est ab hepate: deinde quæ est à stomacho, & sic de alijs secundum eorum diuersitatem in notabilitate, septimo therap. & de his in fine rubricæ huius.

De cura febris hecticæ simplicis. Rub. no. 2.

DICITUR simplicis: quoniam de cura eius, ut cum alijs componitur febribus, dicetur in sequenti capitulo. & antequam ad eam curandam te intromittas; prius considerare debes, si ipsa curabilis existit, an non. quod ex habitis signis cognosces. quod, si incurabilis erit; eam relinque iuxta illud Gale. Patronis nostri. 1. aphor. commento. 8. Morituri solis prognosticis sunt relinquendi, ne etiam cum moriantur, nomen mali medici subeat. & ut in re ista, doctior efficiaris; scito, quod, ut Aui. & cæteri authores nostri; Hæctica quidem in principio rei, quia primæ speciei, est difficilis cognitionis, & facilis curationis, nisi ex malo regimine, aut ignorantia medici in aliam transuerit speciem, & in fine sui, id est, in processu: dum. scilicet, peruenit ad secundam speciem, est facilis cognitionis, & difficilis curationis: & finis aduul, quia secundæ speciei, qui sapit naturam principii tertie speciei, ut supra non recipit curationem penitus: quoniam tertia species manu homini curari non potest. cuius causa assignata fuerat supra in principio capituli; quia iam consumptum est radicale humidum. in principio autem, quia non est facta magna consumptio, & uirtus ualida est, & fortis, similiter & membra; hinc curari poterit, & facile. sed in secunda uirtus est notabiliter defecta, & membra exiccata, & debilitata; hinc cum magna curabitur difficultate. in secunda uero est in totum defecta uirtus; hinc &c. ita quod media se habet medio modo inter primam, & tertiam quo ad curam, & quo ad cognitionem. & punctus medialis est punctus medius latitudinis secundæ quo ad hæc duo. & tu considera: nam principium secundæ sapit naturam finis primæ, & finis secundæ naturam principij tertie. & dixit Gilb. quod causa difficultatis curæ

cure secundæ est triplex: prima debilitas caloris naturalis, & fortitudo innaturalis imprimens, & soliditas materiæ, in qua fundatur, difficulter recipientis humiditatem ei aduenientem: nam, antequam ad eum ueniat; humiditas ipsa consumitur. tertio similiter triplicem causam assignat: prima innaturalis calor ultimitate accensus, & consumens humiditatem: secunda consumptio humiditatis radicalis, quæ restaurari non potest: tertia elongatio nutrimenti, quod, antequam ad membra ueniat; in ultimo consumptionis ipsius positum est. considera. sed quæres, quare hectica ponitur sic difficilis curationis, & non putrida; dicendum, quod caliditas in corde posita à uapore putrido, à quo habet dependentiam, facilius remoueri potest, quàm caliditas hectica: nam humor est à natura, & auxilio artis à corpore facilius expellibilis, aut permutabilis, à quo uapor eleuatur: sed caliditas hectica est in ipso corde fundata, & in alijs membris, & in ipsis humiditatibus nutrientibus membra, & est independens. modò membra calefacta humiditates calefaciunt eorum, & desiccant, & caliditas humiditatum membra sic calefaciunt: & sic in caliditate accidit circuitio. propter quam difficultatur eius cura.

CANONES. Vnicus est canon in cura eius ponendus, & est infrigidatio, & humectatio. unde Auicenna. Intentio in curatione feb. hectica est infrigidatio, & humectatio. sed, ut particularius loquar; tres tibi tales ponam: primus ordinatio diætæ: secundus alteratio: tertius accidentium correctio.

Primus, & secundus, ut patet, sub una clauduntur intentione uniuersali iam dicta: circa quam oportet alias particulares intentiones intelligere. prima quod infrigidatiua in hoc casu non debent esse multum in gradu eleuata propter caloris eorum debilitatem: sic enim extingueretur; quoniam paruus calor tantam frigiditatem tolerare non potest. unde non debent transire secundum gradum. & tu hæc diuersifica secundum diuersas species; nam prima tolerat frigidiora. & tertia uult minus frigida, ut in primo propter calorem, & uirtutem esse in ea debiliorem: media autem media inter hæc. quod si aliquando cum aliqua tali in tertio, aut quarto pertransibis; debilita ipsam aut ex parte quantitatis, aut ex parte alterius secum commixti refragentis: & quod administrata debent esse magis humectatiua, quàm infrigidatiua: quoniam plus humectatione egemus. & scito, quod frigida multum in hoc casu exiccant de per accidens, & hoc substantialiter: quoniam debilitando caliditatem membrorum prohibet ea à debita nutritione, & sic exiccantur. & permaximè si sunt frigida & sicca, quæ administrantur, ut sunt trochisci de camphora, & similia. tertia, quod humida non debent esse fortia & fortis impressionis, ne opus caliditatis obtundat: sed debent esse commensurata dyscrasie febrili, neque debent esse caliditati coniuncta; ut est uinum, carnes, & huiusmodi: sed frigiditati: de quibus habebis exempla. & ideò dixit bene Auicenna. Tu non debes accipere, sicut trochif. de camphora, & de spodio, neque humectantia, quæ calefaciunt; sicut uinum: quoniam, si ex una parte infrigidando, aut humectando iuuant; ex alia nocent. quod, si necessitas te uocat ad uehementem infrigidationem; tunc est quarta intentio, debes commiscere, quæ illam remittant frigiditatem. & similiter, si est cum illis frigidis siccitas, quæ illam remouent siccitatem: ut uerbi gratia, commiscendo uiolas, aut nenufar, & huiusmodi cum illis trochif. scilicet de camphora, & spodio; ut aquam hordei cum uino, & huiusmodi ita, quod aut cum eis commisceas; aut fac illam præcedere, aut sequi, ut corrigatur nocementum ab illis futurum: sed melius est commiscere. quinta intentio, quod à stypticis fortibus (nam debilia non nocent) debes abstinere. & sequitur ex secunda: nam styptica corpus exiccant, & claudendo, & coadunando superficiem carnis, & cutis prohibent penetrare frigida, & etiam ipsa ex eadem causa ad interiora non penetrant. sexta, quod, si talia æqualia tuo non inuenies proposito; tu debes cum reiteratione procedere cum remissionibus, & in quantitate multiplicando: non tamen tantum, quod naturam suffocent. unde te modera. & hæc est uia securior procedere scilicet

A cum leuioribus frigidis reiteratis, & in quantitate maiori exhibitis, ut infra. & tu considera. septima, quod approximata sint aromaticata. causa patet. octaua, quod horum approximatio fiat stomacho uacuo, ne digestio impediatur. nona, quod fiat incessanter remediorum frigidorum crebra renouatio, ne ab ipsis sic calefactis calefiant membra. decima, quod consideretur actualis frigiditas pannorum, ne per ipsorum applicationem aliquando accidat rigor, horripilatio, & huiusmodi. & ideò tu calefacias, ut oportebit. & in expediendo hos canones sic procedam, ut quia primò ponam, quæ primæ pertinent speciei ex parte saltem duorum primorum: secundò procedam ad declarandum, quæ secundæ competunt, & quæ tertiæ conueniunt.

B Pro primo initium faciens, ut decet ab aere, dico, quod aer debet declinare ad frigidum, & humidum; quia ad contrarium causæ suæ, ut ceteræ res non naturales. & laudatur in æstate aer septentrionalis: nam infrigidatio aeris est melior res eis. Auicenna. quem debemus moderare, ne sua excessiua qualitate de per accidens exiccet: ut facit frigiditas excessiua in hoc casu, ut paulò antè dictum est: nam, ut possibile est, sit aromaticus. & tu pro eo corrigendo, seu alterando recurre ad ea, quæ de febre pestilentiali, & ibi habes copiose. Irrorationes autem sunt hoc casu conuenientiores ex aqua frigida. & quidam faciunt cadere eam ab alto in peluim ad humectandam cameram, & ad somnum inducendum mediante sono. & iuxta habita prima species fortiora sustinet infrigidantia. & aer frigidus inspiratus est ualde conueniens. sed ad extra corpori adueniens euitandus, ne catarrhi effluant, & cutem inspissent prohibèdo exhalationem fumorum putridorum, neque sit multitudine hominum frequentatus. quod, si propter frigus, ut hyemis igne in camera accendi oporteat; illum modera secundum imminuentem necessitatem ex parte infirmi, & ægritudinis. & loca terranea sunt alijs non contradicentibus altioribus meliora. uestes induat lineas ueteres mundas odoriferas, à lotionibus earum parum distantes. item odorent res frigidas, & humiditas, ut infra.

C Somnus, & uigilia. Somnum euitet diurnum, ut potest, nisi sit consuetus. item, si non dormierit in nocte; dormiat aliquantulum in die cum canone suo: quia melius est differre post cibum per tres horas propter illud, quod accidit de calefactione assumpto cibo. & ita fiat post cœnam, nisi obstet debilitas, & consuetudo, & breuiter somnus prolongetur ad humectandum, & euitetur decubitus supra spinam omnino.

Motus, & quies. inconuenit motus, & exercitium quodlibet, quod hæt exiccare, & resoluere. conuenit magis quies & non superflua, leues fricationes post somnum factæ, peccatio, mundificatio digitorum pedum, & huiusmodi.

Inanitiō, repletio. euitetur repletio, & etiam inanitiō, & eius cibus diuidendibus est in plures uices parum pro uice, non inferatur eis uiolentia in fame, & siti scilicet sustinenda, & nocet eis omnino. Auicenna. & Galenus dabat therapeuter in die cibum.

Item euitentur euacuationes fortes.

Euitentur animi accidentia mala exiccantia resoluētia, & gaudium, & lætitia uratur, & moderatè. stet cum amicis, cum delectatione, aspersione pulchrarum rerum delectabilium ut supra de melancholia. euitet cogitationes assiduas, forte studium, & huiusmodi. & à coitu absteineat omnino.

Cibus, potus. omnes cibi calidi, & sicci facile inflammabiles in humores calidos conuertibiles, duræ digestionis, tardæ penetrationis. acuti scilicet, & salsi sunt euitandi. panis non sit salisus, uel saltem non multum. ualet commixtio feminum portulacæ cum eo, nebulæ ex farina conueniunt pastillicia alia grossa euitentur, crustæ panis, & huiusmodi. & melius est, ut semper comedatur in aliquo liquore infusus; ut in brodio, in aqua, & huiusmodi: quoniam, ut dictum est, intentio maior est humectatio. carnes conueniunt temperatæ & humidæ à suo ortu parum distantes, lactentes, ut supra. 3. ca. quas et tu lactucis, portulacæ, & huiusmodi alterabis. euitentur aquaticæ, & lacunales. ex partibus earum conueniunt testiculi pullorum, hœdorum, agni, & uitulorum.

& sint carnes mediæ inter pinguedinem, & maciæ: nam nimium pinguia appetitum deijciunt, & stomachum lædunt, qui communiter in his reperitur nocitus. elixæ autem sunt conuenientiores. ex piscibus conueniunt petrosi, anguillæ in uerū coctæ. item cancri ex bona aqua decocti cum hordeo, ut remoueat pars saluginosa, per quam aqua eorum fit solutiua, & comedatur cum uino granatorum, aut arancio dulci cum modico zucchari: & sic carnes cum aliquo sapore consequente ad intentionem dictam. conueniunt oua recentia forbilia cum albo, & uitello simul sumpta. item in aqua fracta, & in eadem cocta: item retenta prius fracta in aqua frigida per horas, deinde in aqua cocta. cum quibus potes ponere succum aranciorum, granatorum, cum modico zucchari. conueniunt fructus positi supra. 3. cap. contra causam calidam, & siccam. ex ferculis conueniunt ea, quæ sub ea rubrica sunt, & habes in de diætis multa. & laudatur summè ptisana, & panis lotus in aqua frigida, de qua infra. cum quibus ponere poteris succum granatorum dulcium, aranciorum dulcium cum zuccharo, & huiusmodi. item conuenit gelatina facta cum agresta, aut uino granatorum nõ acetoso cum zuccharo, cum rosis, sandalis, coriandris, lambusca, & huiusmodi: & tu ex datis. 4. cap. compone sapes, & alia secundum usum patriæ, non recedendo ab intentione. tu itaque diætam ordina ut decebit. cumq; sentit reificationem, non est malum, ut cibetur caseo recenti non salito. Aui. quod dictum intelligunt, quando hecticus est in conualescentia. considera. & pro nunc scito, quòd, licet regimen positum sit omni hectico conueniens; illud tamen diuersimodè applicandum est secundum diuersitatem temporum, uirtutis, specierum eius, ac aliarum circumstantiarum: nam, quia in prima specie æger est fortior; maiorem cibi quantitatem sustinere poterit: & sic de alijs in una uice, ubi in secunda existens propter debilitatem uirtutis, nõ quare in eo oportebit diuidere. unde Auerr. 6. colliget. Cura primi gradus, & secundi usq; ad possibilitatem sanationis eadem ex istis, nisi quia diuersificatur secundum plus, & minus. in tertia specie labora ad nutriendum cum his, quæ uelociter penetrant boni odoris, & huiusmodi partiendo cibis in plures uices. ad sanandum autem non labores, ut supra, & 10. Almanf. & ut Haly. non sunt prohibedi ab his, quæ appetunt, nisi sit multum nociua. In cibando autem hecticos Auic. principaliter est uisus indicationem à uirtute sumptam considerare: inquit. Si uirtus debilitatur. s. manifestè; non est malum, ut cibentur iure frigido, carnibus hoedi, agni. & fortasse est necessarium, ut cibentur ex carnibus fasanorum, perdicum, pulli: quia. s. quando debilitas est maior. quòd, si prolongatur cum ea debilitas ad syncopim; est necesse, ut cibus aqua carnis. unde Hipp. est necesse, ut festinemus ad eorum restorationem in uirtute cum nutrimento, & potu, quæ sint facile, & multum, & cito nutrabilia: quibus, ut Aui. & supra debet in uices separari, & non in uice una saturari propter debilitatem uirtutis, & caloris innati. & laudatur summè lac, de quo statim, cū de potu, quæ danda sunt, expleuero. De potu Auic. uirtute ente debilita uinum subtile permixtum aqua multa. dixit aqua multa; quia absolute uinum potens: quia calidum, & exiccantium, non conuenit. conuenit aqua hordei excorticati bullita usque ad aperturam hordei inclusuè cum pauco zucchari. Aui. laudat eam decoctam cum corpore cancrorum prius ter lorum in aqua. & ut Genti. in lib. i. aquæ, ponuntur 3. ij. cancrorum. extremitates autem non sunt ita humidæ. & cum zuccharo: sed hoc non est in usu. & ut supra, si sint siticulosi, da eis bibere. & conuenit potus eius conuenientis quantitatis pro uice, & quandoq; copiosus post. s. digestionem cibi, si eo indiguerint propter sitim, ut. 7. colliget. unde aqua hordei est eis potus proprius, & absq; uino: quando. s. non est debilitas fortis. quo casu exhibe aquam uinatam, aut ut. 7. therap. uinum album pauciferum, clarum non nouum, aquæ multæ permixtum. & hæc uaria secundum ætatem, uirtutem, consuetudinem, tempus anni, & huiusmodi. De potu autem aquæ frigidæ quasdam ponam conclusiones ex authoribus nostris collectas. prima quòd ipsa in suo tempore exhibita est in hectica multum conueniens. patet: quia maximè intentionem perficit principalem. secundum

da, quòd in prima specie hecticæ uirtute existente robusta, ac corpore sanguine pleno est omnino exhibenda, nisi fuerit contradicens, ut infra. tertia, quòd, ubi uirtus sit debilis, & sanguis paucus: est ei nociua, & periculosa: quoniam calidum extinguit, & cor ipsum frigiditate sua nimium percutit. unde periculum est extinctionis ægri, aut conuersionis ad hecticam senectutis, & sunt conclusiones in lib. de tabe à Gal. positæ. & hanc ultimam uidetur corrigere. 10. therap. inquit. Hectici repentinam aquam frigidam. i. subito in una exhibitione datam non ferunt, quin lædantur in principio. i. in corde. propterea dixit Rasis. 9. Almaso. Aqua frigida paulatinè in potu sumatur. quarta, quòd non est exhibenda aqua frigida in hectica, quæ secuta est ad morbum diuturnum. Gal. allegato loco, & illa est correlariū tertiæ: quoniam siue morbus fuerit calidus, siue frigidus; iam calor, & sanguis sunt paucificati. & ideò bene dicebat Aui. Aqua ultimi frigoris plurimum nocet ei in omni dispositione, & corrumpit innatū calorem membrorum eorum radicalium: fortassis festinat, aut permutat eos ad aliud genus hecticæ. quinta est Aui. aqua frigida, quæ non est uehementis frigoris; quia decocta simplex, aut hordeacea, nõ est malum, si in potu detur eis, si non fuerit prohibens. & prohibens est aut apostema hypochondriorum, aut chymi in toto corpore existentes, qui digestionem indigent: & pro tunc non apparent signa digestionis. in summa aqua hordei est potus eis multum conueniens frigida, ut dictum est. ite aqua simplex cocta cum zuccharo, uel iulep uiolato, & huiusmodi: & uinum album subtile permixtum aqua multa, ut supra consideratis. de aceto Aui. in acetoso est: exiccatio uehementis; quia in aceto acuto, quare oportet, ut solo non utaris; sed cum eo commisce, quæ resistunt nocentis eius, quæ sunt exiccatio, & resolutio: & hoc cū aqua multa. propter quod in zeladorciis eius tali uti poteris. & considera. & forte Aui. intellexit per acetū almosos tale. de lacte autem, & de balneo dicitur statim in complendo secundum. & procedendo ad eum dico, quòd eorum, quæ sitim alterant, aut exterius applicantur, aut per interius exhibentur: exemplum primorum, ut sunt, quæ applicantur fronti, temporibus, naribus, collo, pectori, hepatis, cordi, testiculis, renibus, ac maiori parti corporis. quæ omnia recipiunt diuersitatem ex parte diuersitatis membrorum, & ex parte ipsorum, & applicandorum: ut quia quædam sub forma aquea, & quædam sub forma unguenti: & sic de alijs applicantur, de quibus omnibus ponam exemplum suum. uer. g. quia fronti applicanda sunt humectantia, & maximè tempore calido ex aquis sublimationis uiol. rosarū, lactucæ, cucurbitæ, &c. cū pecia linea in his infusa, & similiter temporibus: consimiliter cum decoctione horum, & similium rerum pauco aceti ad penetrandum magis. item scito, quòd, quia os frontis est grossius, quàm temporum; frigidiora conueniunt alijs partibus. unde admiscere potes cum eis, quæ fronti applicantur, aquam nenufaris, solatri, & huiusmodi. consimiliter circa ea loca operare cum olei, faciendo unguenta frigida cum prædictis aquis addendo sandalos, & aliquid camphoræ, aquas frigidæ, & huiusmodi. etiam addito modico aceti non uinosis facere poteris odoramenta, ut uirtus tolerabit, & dispositio ipsa exiget. item ex pluribus frigidis potest fieri odoramentum, & peciola. & tu fabrica. consimiliter inungatur guttur, siue collum, & partes eius laterales cum unctionibus frigidis, ex oleis dictis cucurbitino, nenufarino, & huiusmodi addendo ceram albam, modicum aceti. & super omnia sis sollicitus in assidua unctione spinæ. item pectus unguatur, emplastretur cum rebus frigidis pectoralibus addendo de pinguedine gallinæ, de butiro loto prius, etiam ad maiorem in frigidationem laua oleo cum aqua frigida. & hic aduerte dicta Auicem. Et oportet, ut non prologetur retentio emplastrorum in frigidantium ualde supra membra propinqua membris anhelitus: fortasse. n. inferret illud anhelitui, & uoci nocentum magnum. cordi, hepatis applicantur epithemata in frigidantia, de quibus ad plenum supra de febre pestilentiali. renes consimiliter aut unguantur, aut epithementur cum lactæ, oleo uiolato, & modico aceti: & ita de alijs. sed dices, debent hæc omnia simul fieri: dicendum, quòd non; sed principaliter attendendum est

est cordi non deserendo ipsum cum epithematibus propter illud, quod dictum fuit supra de causis casus putridarum in hecticam. de aliis operare modo cum uno, modo cum duobus, ut ipsa indiget dispositio: nam cum omnibus his simul operare esset uirtute multum distrahere, & nimium in frigidare.

DE LACTE. ponitur & a multis in complendo hunc canonem; cum sit medicina cibalis. conueniunt omnes auctores nostri lac ipsum competere maxime in hecticis: quoniam in frigidatum, nutritiuum, & restauratiuum, uirtuti naturali familiare multum, ac delectabile. propter quod & tu hic nota, quod, quando cum domesticis, & uirtuti familiaribus succurrere poteris tuis infirmis; nunquam ad syluestria procedas, ut quidam austeri faciunt, & trufantur de bonis, quae ab authoribus sunt magis experta. & primo laudatur lac humanum: secundo asininum: tertio caprinum: quarto uaccinum, a quo extractum est butyrum. & debent nutriri haec animalia rebus frigidis, & humidis, ut lactucis, foliis salicis, spinachiis, endiuia, herba recenti: & ita de alijs. & eligatur mulier phlegmatica iuuenis circa finem adolescentiae, puellam lactans trium, uel quatuor mensium a partu distans: quod si haberi non possunt omnes istae conditiones; studendum est habere plures possibiles. consimiliter dicatur de asina iuueni distante a partu nutrita: & similiter de capra, quae duo animalia eligantur flauella, & non brunella.

Et in exhibitione nota canones. primus quod non exhibeatur, & maxime brutale, nisi cum eo commisceatur zucharam, aut mel: quoniam lactis prohibent caseationem in stomacho, ut 7. therap. nam caseatum non penetrabit per membra. sal etiam prohibet eius caseationem: sed quidam timet in casu eius siccitatem: quidam non, ut Gale. secundus, quod incipias a parua quantitate, & procedas ad conuenientem dosim: ut uerbi gratia, ab 3. iiii. usque ad li. ad plus, & maxime in consuetis sed communiter usque ad 3. vi. uel viii. tu tamen considerabis aetatem, consuetudinem, uirtutem, & huiusmodi. tertius, quod detur mane stomacho ieiuno, super quod non se exerceat, neque dormiat: quoniam utrunque eum corrumpet. & stet ieiunus horis quatuor ad minus. & in hoc consideretur descensus eius a stomacho: quoniam in aliquo tardius, & tunc pluri egebis tempore.

Quartus, quod, si possibile est, sit ab ubere extractum. quod si non; colligatur in uase stante continue in aqua calida, dum inungitur, ut eius caliditas reseruetur, & ab aere non corrumpatur. quintus, quod attendendum est, ne in stomacho corrumpatur: cum sit faciliter corruptibile. & ideo prius attende, si in stomacho est humor putridus: quoniam, si sic statim in eo corrumpetur. propter quod dixit Aui. Si stomachus non sit mundus a malitia, neque corpus a materia preparata putridum; tunc cauendum est lac omni tempore. & alibi in eodem capitulo. Lac conuenit ei, qui non habet febre periodicam, neque materiam, neque humorem preparatum ad putredinem. sextus, quod, cum sentis putredinem ex lacte accidentem; tunc solue cum facilitate. quod, si timueris casefactionem; tunc abstine ab eo aliquibus diebus. si quousque securatio fiat: deinde reitera. & propterea securior uia est abstinere ab eo in principio. uerum Aui. dixit. Lac est iuuatiuum eis a principio hecticae usque ad finem eius. multi alij uidentur tenere oppositum: quoniam in principio corpora secundum plurimum sunt immunda, & putredini parata. unde Almanf. Cum laborans hac aegritudine corpus habuerit siccum, & fortiter macrum; lac est dandum. quasi uelit, quod in prima specie non sic conueniat propter causam assignatam: sed bene in secunda, & tertia. & forte illud idem uoluit Aui. item consequenter aliqui, quod dandum est in declinatione tantum, in quo iam corpus est a superfluitate humorum mundificatum. absolute quidam, quod, ubi percipitur manifesta corporis macies, & extenuatio, & maxime ex longa aegritudine, quam hectica sequatur; dandum est lac: & hoc dicunt uoluisse Hipp. 5. aphorismorum aphor. 66. in fine. Dare uero & in febribus longis nullo praedictorum signorum presente, & extra rationem tabefactis. i. consumptis. & pro complemento materiae huius ponuntur haec conclusiones. prima, quod indicatione sumpta a febre nunquam competit lac: quoniam est inflammabile, in materiam calidam conuertibile, in uaporem calidum, ac uentositatem.

A & propterea dicebat Hipp. allegato aphorismo. Lac dare febricitantibus, & caput dolentibus &c. secunda conclusio. quod in causone, & alia febre acuta aliquod lac dari potest non ratione nutrimenti: sed ratione medicinae. patet conclusio de asinino frigido, & humido aquoso. i. & butyrosa parte expoliato: nam sua subtilitate cito transit, & materiam deponit cholericam sua serositate, qua ipsum redditur solutiuum. tertia conclusio, quod in febribus longis, & chronicis, in quibus indicatio sumpta a consumptione est maior propter ipsam esse magnam, quam indicatio sumpta a febre, ut est in hectica secunda, ac tertiae speciei, lac dandum est; quia maior est intentio ad nutriendum, & malam completionem remouendum. quarta conclusio. in tabescentia naturali quodlibet lac alteratum, ut decet, competit. patet conclusio intelligenti. quinta, quod in hectica senectutis, nisi alteretur ad caliditatem, non uidetur conferre. patet conclusio propter ipsum esse frigidum. sexta, quod in hectico non multum febricitante; quia non intense, conuenit lac. patet: quia maior est intentio ad nutriendum, & humectandum, quam ad febrem. & ideo bene dixit Hipp. allegato aphorismo. Conuenit enim phthificis non ualde febricitantibus. tua itaque est comparare has intentiones adinuicem, & uincenti da locum. & in summa pro tui doctrina, ne in eius exhibitione cadat error; debes prima uice dare in parua quantitate, & considerare si post assumptum lac pulsus fortificatur absque additione caloris, & sitis, & si non fuit in stomacho parientis corruptum. quod si sic; prosequendum est in eius exhibitione. quod, si comprehenditur, quod in stomacho corrumpitur, & calor additur, & pulsus fit ut eorum, qui patiuntur angustiam stomachi, uomitum, subuersionem, singultum, anxietatem, & huiusmodi; tunc ab eo abstinendum est. incipe itaque cum pauca quantitate, ne si accidat error, magnus sit: nam ab authoribus collegi signa quinque corruptionis lactis in stomacho, & sunt caloris accensio, anhelitus maior, & frequentior pulsus, urina coloratior, acutior, siue intensior. & attendatur quod, si affuerit fluxus uentris cum hectica; lac non debet dari nisi calybeatum, uel bis, aut ter extingatur lapis in eo. postremo propter dictum Aui. lac tale non debet esse spissum; quia non penetrat: sed aquosum fluidum. cuius aquositas comprehenditur ex appositione eius super speculum, aut super unguem: nam, si aquosum est; fluit statim: si non; retinetur ut globus. & est signum, quo dominae praegnantis prognosticantur de foemella, aut masculo futuro: liquidum fluens foeminam: globosum uero masculum denunciat. & haec plurima de lacte sufficiant.

B quod si haberi non possunt omnes istae conditiones; studendum est habere plures possibiles. consimiliter dicatur de asina iuueni distante a partu nutrita: & similiter de capra, quae duo animalia eligantur flauella, & non brunella.

C Et licet multa a Gal. 10. therap. de eo, & modo applicandi scribantur in de regimine feb. hectica rum; tamen hic succincte modum tangam usualem, & primo de forma tinae balnei: debet enim tina balnei tantae esse altitudinis, ut patiens in ea se submergere possit: latitudinis uero, ut cubitus suos extendere possit. & quidam ordinant eam rotundam oblongam in extremo inferiori angustam, & in superiori latam, ut amphora. deinde ordinetur, ut cum circulis duobus se cruciantibus, & subleuatis, aut alio ingenio, quod desuper poni possit lintheamen, aut culcitra, ut cooperiatur, ne ab aere extrinseco alteretur, & accidat rigor: neque sic cooperiatur, ut accidat anhelitus difficilis, & spissus.

D De aqua balnei. sit fluuiialis, aut putealis simplex, aut facta decoctione foliorum rosa. uiol. salicis, nenufaris, aut cum his addedo (ut Gilbertus) capita duo castrati: & sic de alijs habentibus in frigidare, & humectare, quae etiam administrabis, ut uidebitur tibi expedire. sed aduerte, quia dixit Aui. melior est tina, quae est cum uirtutibus herbarum infrigidantium, & humectantium. & sit tepida primo declinans magis ad latus frigiditatis, ne caliditate eius fiat resolutio & sic habebis sicut primam causam, siue domum. modo Aui. secundo debes addere modicum aquae frigidae, ut aliquantulum infrigidetur. & sic habebis secundam. tertio sit tota frigida: & sic habebis tertiam.

De ordine tenendo. primo itaque cum ministris sufficientibus cum minori laesione, & maiori commodo infirmi ponatur in ipso balneo tepido cooperto tanquam in prima domo

Signa corruptionis lactis in stomacho

domo consentiente uirtute, ne multum ab aqua frigida debilitetur, & alijs non repugnantibus, ut apostema, febris putrida, cibi indigestio. & ideo Aui. melior huius actionis est post digestionem cibi, & huiusmodi, expulsis primò superfluitatibus ieiunus, & non famelicus, neq; sities. & in eo sic positus submergatur in eo paulatinè usq; ad mentum.

De mora in eo. stet in eo per uigesimam partem horæ, uel circa: & si in eo delectetur, Et, ut Isaac, usquequo membra rubicunda fieri incipiunt, & inflari uidebuntur, & q; nullo modo sudet in eo. & debet exponi litera Auic. Euaporatio cum sudore. i. quòd sudori appropinquet: non tamen sudet, uel uaporatio cum sudore. i. cum uaporatione balnei facienti appropinquare sudori exclusiue. & Aui. Non prolongetur mora in eo. sed separetur uelociter.

De tempore eius. omni tempore confert nisi prohibens ut supra, & maximè in secunda, & tertia specie.

De fiendis in balneo. si sitiat; & sitis aqua hordei sedetur Aui. aut cum aqua lactis acetosi, & sit asina. cumq; steterit, ut supra per .xx. horas, aqua infundatur frigida, à qua nò sic laedetur propter assuefactionem ad primam. stetq; sic in eo adhuc per minus, quam per uigesimam partem horam: deinde sit balneum totum aqua frigida: & hoc semper consentiente uirtute, & sic omnium istorum mora decima pars horæ, uel octaua, uel circa, ut uirtus tolerabit.

De fiendis extra balneum. extractus suauiter, ut decet, sic suauiter exicetur: deinde inungatur dorsum, siue spina oleo infrigidatiuo humectatiuo; ut uiolaceo, cucurbitino, nenufarino, & huiusmodi cum modico ceræ albæ: deinde lectum ingrediatur non multum pennosum, & leuibus panis cooperiatur, ut non sudet. & si sitiat; da aquam hordei cum triandalis factis cum amygdalis, & huiusmodi alteratiua compone, ut tibi uidebitur. deinde si potest; aliquantum dormiat. & post somnū eius comedat ita, q; ueter ex cibo non grauetur. & limaciæ est cibus eius conueniens, & aqua eius. ite restauratiuū ex carne supra laudatū cū amygdal. pineolis, sebesten, iuiubis, & hmōi factum, ut infra.

De reiteratione balnei. Aui. si iteret tina in die trib. uicibus; erit rectū. existimo apud nos, si fiet bis; satis erit pp cōsuetudinē balneadi corpora, ac pp uirtutē debilitatā, & huiusmodi, q; benè debes cōsiderare, ut saepe de eis dictum est.

DE ADMINISTRANDIS per interius: nam eorū quædam sunt suppositoria: quædam clysteria: quædam potiones: quædam confectiones alteratiuæ: quædam restauratiuæ, & huiusmodi, de quibus omnibus exemplificabitur.

Exemplum de suppositorijs, ut factū ex melle, sepo arietino, aut cum penidijs.

Clystere aliud alteratiuum, ut factum ex decoctione hordei, uiolarum, lactu. ros. nenufaris, spinachiarum, & huiusmodi, cum lacte asinæ, oleo uiol. & huiusmodi.

Eductiuum foecis cum oportet. R. decoctionis harū. ʒ. x. cassiæ. ʒ. i. olei uiol. ʒ. iiii. cum modico salis. quidā cum his, & decoctione capitis castrati: quidam addunt butyrum lotum ad resumptionem.

Vnguentum ad hoc. & etiam phthificis ualet. R. axūgiæ gallinæ, medullæ crurium uituli, butyri recentis non saliti, medullæ cerui, sepi hircini an. ʒ. ʒ. axūgiæ anatis, se. cori. an. ʒ. ii. dragagathi, gummi arab. an. ʒ. i. olei uiol. amygdal. dul. an. ʒ. i. ʒ. ceræ albæ, de quo inūgatur partes pectorales ante.

Quæ per os superius exhibentur, diuersitatem capiūt à diuersitate intentionum: ut uerbi gratia, aliquando adest sitis, siccitas, siue asperitas gutturis. pro quib; recurre ad ea, quæ de regimine accidentiū acutarum. aliqñ indigemus eis pro infrigidatione totius, & ipsius restoratione: & in hoc damus iulep, infrigidantia humectantia; ut iulep uiolatum, zucarū uiolatum, item iulep ros. cum aqua decocta, iulep nenufarinum, sy. uiol. & huiusmodi cum his, quæ humectāt. & ex aquis, uel decoctione rerum infrigidantium potes cōficere, aut iulep, aut syr. ut tibi uidebit. sed nota, q; iulep citius penetrat, & magis ualet in causa immateriali: cōtrā sy.

Iulep restauratiuum fiat ex aqua sublimationis caponum uel perdicū, uel hmōi cum aquis de endi. uiol. lactuca, & huiusmodi, & zucarō: similiter ex aqua sublimationis limaciarum, item cācorum: item testudines ablatis pedibus, testā, coreo, & ex toto euisceratz, & benè mūdatz, quæ prius

lauari optimè debet: & deinde in aqua feruente poni demū ad alembicum. q; si uis ex his electum restauratiuum facere potes addendo gummi arabicum, dragaganthum, semen cytoniorum, safambalos, coriandrum humidum, semina quatuor frigida maiora. sed hic nota, quòd aperitiua multū educendo aquositate nocent, & debent esse excorticata; liquiritia, cinamomum, & in parua quantitate amygdal. pineas, sebesten, passulas, semē coti, semen papaueris albi, portulacæ, endiuia, lactuca, scariola, iuiubas, styracis calamitæ, margaritas, os de corde cerui, cortices citri, & hmōi. ita q; ex his omnibus pluribus, uel paucioribus, ut exigit dispositio, confice. & potes ponere ipsa ad alembicū: deinde cum zucarō iulep facere: uel in substantia cum zucarō electum restauratiuum cōficere. primum existimo suauius.

Quidam summè commēdant sanguinem humanum sublimatum ex corpore iuuenis benè dispositi, & temperati dando de ipso, ut de alijs cum triplo aquæ ros. & zucarō. & certè multum restaurat, & humectat: sed est remedium promagnatibus, ubi oporteret phlebotomare omnes suos fideles seruitores.

Nonnulli faciunt aquam sublimationis ex anguilla euiscerata, & mundificata, & benè lota. cæteri ipsam ponunt in uentre gallinæ, & ipsam semidecoquunt: deinde in frustra incidunt. & cum aqua ros. ponunt ad sublimandum, & ex ea ut supra iulep faciunt.

Item ex ranis uiridibus euisceratis abscisis capite, & extremitatibus fit iulep. & ita confice de alijs cum decoctionib. & ipsarū sublimationib. ite ex succis fructuū, & hmōi.

Ex electuarijs est electuarium de zucarō uiol. boraginato, manuchristi, de perlis, & confice cū aqua en. aut milce cū aqua frigida. & si quæris confortationē stomachi, & cordis; adde zucarum ros. si cum hoc infrigidationem maiorem; nenufarinum. item confert caloe in uulgari nostro dictū marzapane. fit ex zucarō, amylo, & oleo amygdal. dulcium recenti. potest fieri etiam cum uiolaceo, nenufarino, & huiusmodi, quando scilicet quæritur maior infrigidatio.

Item cōueniunt & trochisci infrigidatiui de cāphora, de spodio, & huiusmodi, & ex rebus iam dictis cōfici possunt.

Similiter ex fructibus fiunt condita huic proposito utilia; ut sunt pyra condita, poma, cytonia, cucurbita, & huiusmodi: quæ confice addendo, quæ tibi uidebuntur necessaria & in summa & manda mēti, & est Aui. Cum fuerit cā hēcticæ apā, aut læsio in membro aliquo; tunc necesse est curare ipsam. tu itaq; semper primò attende ad curādum mēbrum, unde hēctica originem traxit: secundò ut supra quæ conueniunt primæ, conueniunt & secundæ. uerūm fortiora frigida tolerat prima, q; secūda cæteris parib. pp maiore spūm paucitatē. in tertia aut attēde regimini blāditiuo, & resūpti uo omittēdo balneū, & quodlibet notabiliter infrigidans.

ET EXPEDITO secundo uenio ad complendum tertium, qui est accidentium correctio. & sunt pro nunc fluxus uentris, stypticitas eius, immunditia corporis à materia ad putredinem præparata, syncopis.

Contra primum scito, q; omni ingenio studendum, ne ueter fluat. quòd, si fluxerit; non det amplius aqua hordei sola. sed loco eius aqua det decoctionis milli excorticati parum assati cū pauco pulueris gūmi arabici, ut Ser. & Aui. dat aqua hordei, & expone ustulati, in qua decoquitur miliū, aut panicū ustulatū parū: sed nò est in usu. & loco eius dat aqua cisternæ, uel putealis, in qua extinguit calib; ter, aut quater ut exigit dispositio, aut aqua decoctionis myrti, coriandrorū, & huiusmodi stypticantium bonū saporem habentium.

De lacte dicat, q; coctū debite cū aliquo puluere cōstricti uo exhibitū non nocet; ut cū puluere myrtillorū trochiscorum de spodio, & hmōi. Trochisci ad hoc, & sumuntur ex Aui. in textu. R. boli ar. ʒ. x. castanæ torrefactæ, ros. an. ʒ. v. spodii, charabæ an. ʒ. iiii. feminū acetosæ, granorū berberis an. ʒ. vi. fiant cū succo cytoniorū. denē mane, & sero. & tu p cura huius ampliori. & pro excoriatione intestinorū si cōtingeret, recurre supra de acutis, & finalr ad. xvi. tertii ad p priū capitulū. Contra fm administrent lenitiua; ut manna, aut apozema ex decoctioe prunorū, tamarindorū, & hmōi, de quibus supra de putridis in generali, aqua fructuū Mes. & nullo modo te ad solutiua fortia transferas, neq; de pilulis, &

Sanguis humanus.

Anguilla.

Rana uirides.

Miliū excorticatū assatum.

Trochisci Auicē.

lis; & medicinis solidis multum curabis: quoniam humida in casu sunt conuenientissima. q̄ si contingat cum hectica coniungi putridam (& sic expeditur tertium) adhuc non dabis in curando materiam peccantem medicinam fortem: sed sit absque caliditate, & siccitate, ut Isaac; ut sunt manna casia fistula, zucarum ro. nouum, succus ros. lupulus, sebesten, myrobalani, & hmōi in apozemate, ut supra.

Contra quartum, & est accidens multum uerendum in hac febre propter superfluam debilitate uirtutis, ne sequatur extinctio studendum ad eius remotionem exhibendo si bi post releuationem ab ea ouum forbile cum medulla panis, & uino paucifero. uel ut Aui. Aquam carnis cum pauco salis, & modico uini granatorum, & similia. & sit tepida. deinde detur modicum uini odoriferi, & sit lymphatum cum aqua ros. & pro ampliori doctrina recurre ad ea, quae supra de acutis, & secunda tertii suo capi.

Contra ultimum da gummi arabicum, bolum armenum, psyllium assatum, grana myrti, syr. myrtinum, & maxime quae coniungitur cum fluxu uentris.

Pro cura tertiae speciei audi Gale. xvi. megatechni. Si possibile est phthisim, quia hecticam tertiae speciei sanare; possibile est custodire, ne homo ad senium deueniat. propter quod subdit. Eum, qui certissime marasmatum est, non tentabimus sanare. & subdit. Nihil aliud phthisicis possumus, nisi cum humectatiuis uitam prolongare eorum. neque erit cura eorum uera; sed blanditiua, & refragans consumptionem eorum cito fieri. quam curam medici faciunt aut infrigidando, & humectando remediis. s. ipsis frequentatis, & reiteratis cum moderamine ut supra, resistendo male complexioni, aut permutando eos de febrili ad hecticam senectutis. & iste est melior modus; quoniam ex eo contingit eos diutius uiuere. & ideo Gal. docet, ut statim studeamus ad infrigidationem: inquit. Itaque infrigidandum confestim hecticas febres patientes, antequam deuenientes in tabem, uel marasmatum moriantur: melius enim est sic uiuere, quam confestim mori. tu tamen ante praedica futurum periculum uel aegro, uel astantibus, ut decebit. item completur haec intentio quam maxime cum balneo aquae frigidae, & potu eiusdem. unde Aui. Possibile est, ut balneo aquae frigidae deueniatur in hecticam senilem. ueruntamen cum illo magis tardatur tempus mortis, & fortasse uiuit cum ea tempus, cui est quantitas, & multoties quidem rectior est permutatio eius ad illam hecticam. s. senectutis; quamuis sit in se aegritudo saeva, & incurabilis, in qua innatus calor destruitur. curam autem blanditiuam prosequere cum frigidis, & humidis, ut supra, & cum canonibus dictis. & tu bene considera, & haec de hectica febrili.

De hectica senectutis. Rub. 3.

Iam dictum est reperiri hecticam, quae non est febris ab authoribus dicta hectica senectutis: quoniam accidit corpori in hora senii, uel quia plus accidit senibus, uel quia unusquisque, cui accidit, similitudinem habet senii: & quandoque dicitur senecta. unde & in uulgari nostro est sicut blasphemia, & proprie dicitur senecta. nonnulli eam appellant febrem frigidam dato, quod non sit febris, quae in praesentiarum sic describitur.

Hectica senectutis est dispositio corporis adueniens, quae ipsum, & eius cor principaliter exiccatur, cui secundum plurimum frigiditas coniungitur, aut quandoque, & raro caliditas aequalis. dicitur & eius cor: quoniam sicut feb. hectica est primo cordis, & totius passio, ita & hectica senectutis est primo cordis siccitas, & totius, & similiter frigiditatis cordis, & totius. & propter hoc consumptio corporis, quae accidit propter siccitatem stomachi primo, non dicitur hectica. dicitur secundum plurimum: quoniam hoc consequitur ad consumptionem humidi radicalis factam a re exiccante absque distemperamento in actiuis. ad quam exiccationem finaliter sequitur frigiditas de per accidens; quoniam subtrahito humido calor remittitur, & extinguatur defectu pabuli & dato, quod corpus consumatur, stante adhuc caliditate naturali in gradu suo: tamen non potest diu durare propter defectum pabuli. & ideo dicitur & raro. & si tu quaeris, potest

A ne esse cum calido excessiuo haec siccitas; dicendum, quod sic: sed tunc reponetur illa dispositio sub febre hectica febrili. & ex his inferitur, quod dato, quod reperiri possit hectica senectutis simplex: non tamen potest durare diu simplex: quoniam cum primo est a siccitate tamen illa perseverante infrigidant membra euanente calore naturali pro defectum pabuli, ut dictum est. inferitur secundo, quod haec febris diuidi potest in tot species, in quot febrilis secundum diuersitatem consumptionis trium humiditatum de secundis. & tu considera.

CAUSAE. De causis eius dicatur, quod quandoque est frigus dominans. quocumque, quare prohibet membra nutriri. & exsiccantur ab eo iam uirtute nutritiua debilitata, sicut accidit in fine uitae, aut potu aquae frigidae nimio ex eadem causa: ex quo apparet membra exiccari. & de per accidens a re uehementer humida; ut est aqua. item dimissio exercitii consueti. unde membra nimio humido non resoluta ab exercitio consueto calidum suffocante non debite nutriuntur; quia non attrahit, & attractum non bene digerit. & ideo tertia primi. Relinquens exercitium cadit in hecticam. s. senectutis, aut exercitium forte resoluens, aut frigiditas uaporosa cordi coacta ab aliqua re non putrida in corpore existente, quae deinde omnibus coactatur membris. unde debilitatur uirtus nutritiua. & accidit siccitas per accidens, ut dictum est, aut caliditas resoluens, ad quam de per accidens sequitur frigiditas, aut fluxus excessiuus qualiscumque, ad quem sequitur resolutio membrorum, & caloris. unde fit indebita nutritio, & ex consequenti exiccatio. aut fortis infrigidatio facta, aut cum emplastris ad extra applicatis, & unguentis, ut in febribus arsiuis: aut aliter quolibet, aut apostema intrinsecum diuturnum, aut morbus diuturnus: & consimiliter de aliis resoluentibus, & uirtutem digestiuam, ac nutritiuam debilitantibus: unde impediatur membrorum debita nutritio, ac humectatio; quia ad malam humorum digestionem sequitur repulsio nutrimenti mali a membris. unde deinde non nutriuntur. item usus ciborum calidorum exiccantium, hepar inflammantium, & exiccantium sunt causa huius; nam, cum hepar contra operetur cordi cum sua humiditate: hinc cum eius humiditas exiccatur: & deinde caetera membra, ad quae sanguis pergit, exiccat. & sic pariformiter per alias consimiles causas discurrere.

Corpora autem huic dispositioni praeparata sunt senes magis caeteris: & hoc aliis paribus: & secundo iuuenes: & tertio pueri. sed hic nota, quod considerato gradu humiditatis & uigore nutritiuae remotiores sunt pueri. sed considerata aptitudine humidi ad euaporandum paratiores sunt pueri iuuenibus. sed hic est locus speculationis. considera.

SIGNA demonstratiua ab urina. Urina quandoque est alba, subtilis, & aquosa propter frigiditatem, & siccitatem: non tamen semper est talis; quoniam aliquando est grossa, maxime quando generatur ex indigestione materia phlegmatica sic genita cum ea transmissa.

Egestionem autem aliquando sunt unctuosae, & liquidae.

A substantialiter inhaerentibus: quoniam ad tactum ut plurimum sunt frigidi. dico ut plurimum; quoniam raro reperiuntur cum aequalitate caliditatis: item & sicci dominio siccitatis, neque in eis apparet caliditas, ut in febrili.

A qualitate mutata: nam, ut Aui. signa apparent ad uul ex parte concauitatis oculorum, consumptionis corporis, discolorationis faciei: & sic de aliis, cum quibus non inuenitur intensio, & inflammatio post cibum, ut in hectica. & accidunt ei eructationes acerosae.

Ab operationibus. pulsus est paruus, tardus, rarus propter contrarias dictas in pulsu patientium hecticam febrilem, nisi ad tantum cresceret debilitas uirtutis, quod cogere retur ad satisfaciendum cum frequentia. & maxime apparet haec frequentia pulsus in his, quibus accidit haec dispositio potu aquae frigidae sua frigiditate multum minuente calorem naturalem, aut indurante arteriam reddendo eam inobedientem. quare cogere retur ad frequentationem.

PROGNOSTICA. Et haec quidem aegritudo, cum confirmatur; non curatur: & si esset ei ingenium; esset & mortis. Auienna.

Siccitas confirmata in corde cito perducit ad mortem: post hanc quae in hepate incipit, post hanc quae in stomacho incipit

Cano. Sauo.

N

capit

Relinquens exercitium cadit in hecticam. s. senectutis.

cipit, consummatio uerò, quæ in aliis incipit membris tardius in consummationem ultimam ægros ducit secundum, quòd minoris sunt nobilitatis, & secundum quòd plus, aut minus sunt exiccata. confirmatio cognoscitur, quando peruenit ad signa tertie speciei.

De aliis prognosticis proportionabiliter dic, ut de signis heclicæ febrilis.

CANONES. Primus potest esse, ut supra de heclica tertie speciei: ut, cum confirmata fuerit; non adhibeatur ei cura: sed solis prognosticis relinquatur.

Secundus, quæ, cum speratur eius curatio; medicus debet esse sollicitus in cura eius, ne confirmationem recipiat.

Tertius, quòd sicut in febrili dicebatur, quòd unica erat principalis intentio, in frigidatio scilicet, & humectatio; ita & in hac unica, & principalis: & hoc secundum plurimum propter ea quæ de causis est humectatio, & calefactio. quæ intentio perficitur ordinatione diætæ, alteratione, & accidentium correctione.

Primum perficitur cum debita administratione sex rerum non naturalium initium faciens ab aere. declinet autem parumper ad calidum, & amplius ad humidum. & sit aer aromatizatus, & hyeme uitetur ignis excellentis caliditatis: & sit ex lignis salicis. modum alterandi habuisti supra ad plenum de feb. pestilentiali. uestes, stratus moderentur secundum tempora, & aromatizentur secundum illa, secundum delectationem infirmi, & huiusmodi. & breuiter euitentur, quæ corpora exiccant, & uirtutem debilitant ex parte aliarum rerum non naturalium, ut supra de heclica febrili. & tu per illas discurre, & tuo adapta proposito.

De cibis. debet eorum cibus esse humidus, facilis penetrationis propter defectum uirtutis nutritiæ membrorum, uelocis descensus à stomacho, in quo non sit uiscositas supple grandis, per quam oppilet. uerum, ubi patiens habuerit spiritus, & humores multum resolubiles; non erit malum, si erit aliquantulum uiscosus. panis conuenit, ut in heclica. sed non sit hic cum frigidis alteratus. sicut carnes conueniunt, ut ibi. & non alterentur, ut dictum est de pane. oua ualde conueniunt, maxime uitellus, cui, si non abhorret, addatur parum cinnamomi, & eis sæpe utatur: ite aqua carnis. caseus ex toto euitetur salitus. lacte uti potest cocto, & in quo extincti sunt lapides uiui. item & eo cum zuccharo tab. aut melle, ut in heclica febrili dicebat. piscibus, ac cancris quibus; uti poterit præparatis cum cinnamomo, & huiusmodi, calidis aromaticis. ex oleribus conueniunt borago, feniculus, saluia, rosamarinus, cum quibus commisce humida supraposita: ite cibaria cum lacte amygd. ex granis cicera rubea fracta cocta cum carnibus: ite & puls ex tali cicere: item ptisana hordei cum lacte amygd. in brodio carniū: & ita de aliis habentibus intentionem, quæ per te fabrica. ex fructibus recentibus, aut nunquam, aut raro, & in modica quantitate; ut sunt uua bene matura tribus diebus collecta, & suspensa, pomis, pyris coctis aspersis cinnamomo, & hmoi: sed directe non conueniunt. ex siccis conueniunt amygdalæ dulces, grana pini, fistici, auellana, passulæ cum altero istorum commixta, & raro etiã his. De potu. sunt uinū albū, splendidum, mediæ uinositatis, aromaticū, mediū saporis, declinans ad aliquale, quia pauca, dulcedinē, mediū inter uetus, & nouū. neq; sumat in magna quantitate. & si lymphare oportebit; lymphæ cū aqua hordei mellita, uel zuccharata, uel in qua sit modicū cinnamomi decoctū, uel masticatū. & de potu loquens lib. de tabe ultime commendat uinū. & Aui. uinū subtile odoriferū parue quantitatis. est uehemēter conueniens eis lac est. sicut & mel inquit. Mel quoq; in talibus utilissimū, & uini usus ultime utilis est in frigida tabe. & Aui. Mel est ultimū in iuuamēto eorū, sicut est ultimū in nocumēto habentiū febrē heclicam.

Consistit dixit esse utilissimū studere nutritioni, quæ est alteratio. dicatur, ut de heclica febrili. primò ex parte odorabiliū odorētur calida aromatica, ut ambræ, muscus, nuxmus, melissa, citrū, laudanum, & tale. & ex his confice odoramentū in forma pomi, uel liquidū maxime tpe ætatis. & de his copiose de febre pestilentiali. ite fac sacculū cordiale declinantē ad calidū, & tu supra de pestilentia, quæ potes calefacere cū suffumigio factō cū aqua buglossæ super lapidē ignitū, ite fiat continuè inuictio dorsi ex oleo amygd. dul.

E sisami, pinguedinis gallinæ, olei ro. ceræ citrinæ cū modico aceti. ite ordinet enema, quo interdū uti debet ex flore chamæmillæ, bliti, mercuriali, ficibus, & capite arietis, oleo sisami, de been, & hmoi calefaciendo, uel addendo butyrum: & quandoq; calsiã, aut manã. item et ualeat in hoc casu oleū oliuarum benè maturarū. & addat quantitas salis cōueniēs. & ista ænemata continuentur; quia calefaciūt, & humectāt: & hoc sem tenorem uirtutis interponatur tēpus, ut decebit.

De balneo dicatur, quæ cura hæc est consistit per balneū calefaciens, & humectans factum. s. cum aqua decoctionis chamæmillæ, meliloti, maioranæ, menthæ, melissæ, & huiusmodi cibo iam digesto corpore non famelico, neq; sitiente, in quo non debet trahere moram magnam, quam mensurabis secundum tenorem uirtutis. deinde operare, ut dictum est de balneo in præcedenti rubrica, portando. s. ipsum ad lectū tu itaq; ciba ægrum tuum bono mane cum aqua carnis, aut uitellis ouorum: deinde quatuor horas post, uel circa, quando speratur descensus cibi à stomacho, fac ei balneum: dein de post exitum seruat, quæ dicta sunt in præcedenti rubrica, ciba eum, & de reliquis ibi. & stude ad stomachi conformationem continuè.

F Ad intra etiam dantur alteratiua perficientia intentionē principalem, ut sunt sy. confectiones, electuaria, & huiusmodi. & tu semper procede ut sæpe de debili ad forte. ex sy. conuenit sy. factus cum aqua mellis, cinnamomo, & gariophyllis: item ex aqua carnis, melle, cinnamomo, & huiusmodi. item confectio diamusci dulcis, diambra. ex electuarijs electuarium de gemmis, item theriaca, aut mithridatum cum modico uini, item electuarium regum Mesuæ, & sic de aliis item confice restauratiuum ex carnibus præcedenti rubrica cum cinnamomo gariophyllis, & huiusmodi, quod sit calefactiuum, & humectatiuum.

Postremò scito, quæ authores non curauerūt ponere signa neq; curam heclicæ senectutis prouenientis à caliditate, & siccitate: quia in omnibus similis est curæ, & pro magna parte signis heclicæ febrilis. & hæc de heclica senili deo gratias, ac beatæ Mariæ, in cuius die hoc capitulum compleni.